Trata o presente processo de auto de infração lavrado em face do BANCO BRADESCO S/A, através do qual se está a exigir Imposto sobre a Renda Retido na Fonte – IRRF incidente sobre ganho de capital apurado por investidor não residente no país. O crédito tributário constituído importou em R$ 1.609.382.091,98 (um bilhão, seiscentos e nove milhões, trezentos e oitenta e dois mil, noventa e um Reais e noventa e oito centavos), já incluídos a multa de ofício, aplicada no patamar de 75% (setenta e cinco por cento) e os juros moratórios devidos até o momento da lavratura do auto de infração. Por bem refletir os fatos que envolvem o presente processo, reproduzo o Relatório da decisão recorrida naquilo que é essencial para a compreensão da matéria em apreço (v.

[...]

Trata o presente processo de auto de infração lavrado em face do BANCO 

BRADESCO S/A, através do qual se está a exigir Imposto sobre a Renda Retido na 

Fonte – IRRF incidente sobre ganho de capital apurado por investidor não 

residente no país. O crédito tributário constituído importou em R$ 

1.609.382.091,98 (um bilhão, seiscentos e nove milhões, trezentos e oitenta e 

dois mil, noventa e um Reais e noventa e oito centavos), já incluídos a multa de 

ofício, aplicada no patamar de 75% (setenta e cinco por cento) e os juros 

moratórios devidos até o momento da lavratura do auto de infração. Por bem 

refletir os fatos que envolvem o presente processo, reproduzo o Relatório da